INDICAÇÃO Nº 8/2025

A vereadora que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, estude a viabilidade de firmar parceria com a empresa Neoenergia
(Elektro) para a implantação de iluminação pública no bairro Turvo dos
Ferreiras.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, há anos os moradores do bairro Turvo
dos Ferreiras reivindicam melhorias na infraestrutura local, especialmente no que se
refere à iluminação pública. Trata-se de um bairro com um número significativo de
moradores e uma considerável circulação de pedestres, o que torna essa demanda
ainda mais urgente.

A falta de iluminação tem causado grande preocupação,
principalmente nos horários de chegada dos alunos, quando pais e responsáveis
precisam esperar seus filhos no escuro, aumentando a sensação de insegurança e o
risco de incidentes. Além disso, a ausência de iluminação adequada compromete a
mobilidade noturna e pode favorecer a ocorrência de atos ilícitos.

Diante disso, sugere-se que a Prefeitura avalie a
possibilidade de estabelecer uma parceria com a empresa Neoenergia (Elektro),
responsável pelo fornecimento de energia na região, para viabilizar a implantação
desse serviço essencial. A iluminação pública não só melhora a segurança, mas
também contribui para a qualidade de vida e o bem-estar da população.

Certa da atenção e do compromisso de Vossa Excelência
com essa importante demanda, coloco-me à disposição para colaborar no que for
necessário para o andamento desta proposta.

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2025.

assinado eletronicamente
ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE

Vereadora-UNIÃO